АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ______2023

№ _____

пос. Новопокровский

Об утверждении программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности Покровского сельского поселения
на 2024-2026 годы

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», Постановлением Правительства РФ от 07.10.2019 года № 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного  объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, угля, а также объема потребляемой воды», приказом Министерства экономического развития РФ от 09.03.2023 № 158 «О внесении изменений в Методические рекомендации по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды, утвержденные приказом Минэкономразвития России от 15 июля 2020 г. № 425, статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ и Уставом Покровского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемую программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности Покровского сельского поселения на 2024-2026 годы (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Покровского сельского поселения

Новопокровского района

        В.В. Кузнецов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Покровского сельского поселения

Новопокровского района

от ________2023 № ______

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

энергосбережения и повышения энергетической эффективности Покровского сельского поселения Новопокровского района
на 2024-2026 годы
	Наименование организации
	Администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Постановление Правительства РФ от 07.10.2019 № 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»;

Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»;

Приказ Министерства экономического развития РФ от 09.03.2023 № 158 «О внесении изменений в Методические рекомендации по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды, утвержденные приказом Минэкономразвития России от 15 июля 2020 г. № 425»

	Разработчик программы
	Покровское сельское поселение Новопокровский район

	Исполнитель программы
	Покровское сельское поселение Новопокровский район

	Сроки реализации программы
	2024-2026 годы:

	Цель программы
	Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов в Покровском сельского поселении Новопокровского района Краснодарского края, предусматривающее достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на бюджет учреждения за счет сокращения платежей за потребление тепловой энергии, холодной воды и электроэнергии.

	Задачи программы
	1.Снижение удельных величин потребления организацией топливно-энергетических ресурсов (тепловой энергии, холодной воды и электроэнергии) при сохранении устойчивости функционирования учреждения, обеспечении соблюдения санитарно-гигиенических требований к организации производственного процесса;

2.Снижение величины затрат финансовых средств на оплату потребляемых топливно-энергетических ресурсов (уменьшение величины постоянных издержек);

3.Снижение финансовой нагрузки на бюджет учреждения;

4.Сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов.

	Целевые показатели программы
	Снижение удельного расхода потребляемых энергоресурсов

	Показатели

	2023 год базовый
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Удельное потребление природного газа (в расчете на 1 м3 на м3 площади)
	5,39
	5,39
	5,39
	5,39

	Удельное потребление электроэнергии (в расчете на 1 м2 площади), кВт*ч/м2
	138,47
	138,47
	138,47
	138,47

	Удельное потребление холодной воды (в расчете на 1 человека), м3/чел.
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004

	Доля объемов энергоресурсов, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов учета, %

	природного газа
	100
	100
	100
	100

	электрической энергии
	100
	100
	100
	100

	холодной воды
	100
	100
	100
	100

	Планируемые результаты
	— обеспечение ежегодного сокращения объемов потребления тепловой энергии и электрической энергии;

— снижение платежей за энергоресурсы при обеспечении комфортных условий пребывания персонала в помещениях организации;

— сокращение нерационального расходования и потерь топливно-энергетических ресурсов

	Объемы и источники финансирования

программы,
тыс. руб.

	Источники
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	2,25
	2,25
	2,25

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего по источникам
	2,25
	2,25
	2,25

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Покровского сельского поселения Новопокровского района
на трехлетний период 2024-2026 г.г.
	№ п/п
	Показатель
	Удельное годовое значение базовый 2022 год
	Уровень высокой эффективности
	Потенциал снижения потребления
	Целевой уровень экономии
	Целевой уровень снижения

	2024
	2025
	2026

	Помещения Покровского сельского поселения в здании пос. Новопокровский, ул. Ленина, 16 А

	1
	Удельное потребление природного газа, м3/м2
	5,39
	22,0
	0%
	0%
	Здание эффективно.

Требования не устанавливаются

	2
	Удельное потребление электроэнергии (в расчете на 1 м2 площади), кВт*ч/м2
	138,47
	33,3
	76
	26
	129,61
	120,75
	103,04

	3
	Удельное потребление холодной воды (в расчете на 1 человека), м3/чел.
	0,00
	5,2
	0%
	0%
	Здание эффективно.

Требования не устанавливаются

РАСЧЕТ

целевых показателей программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности административного здания Покровского сельского поселения Новопокровского района Краснодарского края.
В соответствии с приказом Министерства экономического развития РФ от 09.03.2023 № 158 «О внесении изменений в Методические рекомендации по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды, утвержденные приказом Минэкономразвития России от 15 июля 2020 г. № 425 (далее – Методические рекомендации). Согласно приложения     № 4 к Методическим рекомендациям здание администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района принадлежит к функционально-типологической группе «Административные здания».
Электрическая энергия
Удельное годовое значение потребления электроэнергии в базовом 2022 г. определяется как отношение потребленной электроэнергии (25686 кВт*ч) к занимаемой площади (185,5 м²),
УРтээ = 25686 кВт*ч / 185,5 м2 = 138,47 кВт*ч/м2 .

Целевой уровень снижения потребления электроэнергии на трехлетний период составит: ЦУСЭЭ = 138,47 Х (1 - 2,9/100) = 103,04 кВт*ч/м2 .

Целевой уровень снижения потребления электроэнергии за первый и второй год трехлетнего периода составляет: ЦУСт2ЭЭ = 120,75 кВт*ч/м2;
Целевой уровень снижения потребления электроэнергии за первый год трехлетнего периода составляет: ЦУСт2ЭЭ = 129,61 кВт*ч/м2;

Соответственно, удельный годовой расход потребления электроэнергии в базовом 2022 году для трехлетнего периода 2024-2026 г.г. равен: УРБЭЭ = 26,57 кВт*ч/м2 .
В соответствии с таблицей П 4-20-1 приложения 4 к Методическим рекомендациям здание администрации принадлежит к функционально-типологической группе «Административные здания».
Согласно таблице П4-20-1 при удельном годовом расходе электроэнергии 138,47 кВт*ч/м2 потенциал снижения потребления электроэнергии составляет 76 %, целевой уровень экономии 26 %.
Природный газ

Удельное годовое значение потребления электроэнергии в базовом     2022 г. определяется как отношение потребленной электроэнергии (1000 м3/м2) к занимаемой площади (185,5 м²),
УРтээ = 1000 м3 / 185,5 м2 = 5,39 м3/м2 .

В соответствии с таблицей П4-20-3 приложения 4 к Методическим рекомендациям здание администрации принадлежит к функционально-типологической группе «Административные здания».

Согласно Расчета потенциала и целевого уровня снижения  (ЦУС) потребления ресурсов значение удельного показателя высокого класса эффективности потребления природного газа для административных зданий определен на уровне 22 м3/чел. По уровню потребления природного газа здание признано энергоэфективным и целевой уровень снижения потребления не установлен.

Холодная вода
Удельное потребление холодной воды в базовом 2022 г. определяется как отношение потребленной холодной воды (40 м3) к количеству пользователей (10550 чел.),

УРбазХВ = 40 м3/ 24 чел = 0,004 м3/чел.

Согласно Расчета потенциала и целевого уровня снижения  (ЦУС) потребления ресурсов значение удельного показателя высокого класса эффективности потребления холодной воды для административных зданий определен на уровне 5,2 м3/чел. По уровню потребления холодной воды здание признано энергоэфективным и целевой уровень снижения потребления не установлен.

Фактический годовой расход холодной воды на второй год текущего трехлетнего периода, определенный в соответствии с разделом 6.3 Методических рекомендаций равен: УРт2ХВ = 40 м3/ 10550 чел = 0,004 м3/чел., что соответствует показателю высокого класса энергоэффективности. Целевой уровень снижения потребления не устанавливается.
Пояснительная записка к Программе энергосбережения.
 Общая информация:

– основной вид деятельности администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района: деятельность органов местного самоуправления сельских поселений;
– среднегодовое количество сотрудников и посетителей за базовый год – 10550 чел.
	№ п/п
	Наименование
	2022 год

	1
	Количество сотрудников (среднесписочная)
	12

	2
	Количество посетителей годовое
	10550

	№ п/п
	Назначение здания
	Адрес здания
	Функционально-типологическая группа здания
	Год постройки
	Этажность
	Количество лифтов
	Материал и краткая характеристика здания
	Площадь, м2
	Износ, %
	Тип здания (отдельно стоящее, встроенное, пристроенное)
	Класс энергетической эффективности

	регион
	улица
	дом
	строение
	корпус

	стены
	крыша
	окна
	Полезная

(отапливаемая),  м2
	Общая, м2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Административное здание
	Краснодарский край, Новопокровский район, пос. Новопокровский
	ул. Ленина
	16 А
	-
	-
	Административные здания
	1964
	2
	-
	кирпич
	металлопрофиль
	пластиковые
	185,5
	185,5
	23
	отдельно стоящее
	-

Характеристика здания

Данные о фактической оснащенности приборами учета отдельно стоящих зданий:
	№
п/п
	Наименование организации
	Наименование энергетического ресурса
	Количество отдельно стоящих объектов,
потребляющих ресурс, шт.
	Количество зданий отдельно стоящих, подлежащих оснащению приборами учета, шт.
	Количество зданий отдельно стоящих, оснащенных приборами учета, шт.
	Процент оснащенности,
%
	Количество приборов учета, шт.
	Запланировано к установке на период
2024-2026 гг.,  шт.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Здание администрации Покровского сельского поселения
	Электрическая энергия
	1
	1
	1
	100
	1
	-

	Тепловая энергия
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Холодная вода
	1
	1
	1
	100
	1
	-

	Горячая вода*
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Природный газ
	1
	1
	1
	100
	1
	-

Анализ показателей энергоэффективности

Объемы фактического потребления энергетических ресурсов, финансовые расчеты за которые осуществлены на основе данных приборов учета и расчетным методом

	№
п/п
	Наименование энергетического ресурса
	Величина потребления

	на основании использования данных приборов учета
	на основании использования расчетных методов

	В натуральном выражении
	В денежном выражении
	В натуральном выражении
	В денежном выражении

	Величина
	Ед. изм.
	Величина
	Ед. изм.
	Величина
	Ед. изм.
	Величина
	Ед. изм.

	1
	2023 год (в соответствии с разделом 6.3 Методических рекомендаций)

	Электрическая энергия
	25686
	кВт×ч
	-
	тыс.руб.
	-
	кВт×ч
	-
	тыс.руб.

	Тепловая энергия

	тыс.руб.
	-
	Гкал
	-
	тыс.руб.

	Холодная вода
	40
	куб.м.
	-
	тыс.руб.
	-
	куб.м.

	тыс.руб.

	Горячая вода
	-
	куб.м.
	-
	тыс.руб.
	-
	куб.м.
	-
	тыс.руб.

	Природный газ
	1000
	куб.м.
	-
	тыс.руб.
	-
	куб.м.
	-
	тыс.руб.

	№
п/п
	Наименование энергетического ресурса
	Величина потребления

	на основании использования данных приборов учета
	на основании использования расчетных методов

	В натуральном выражении
	В тоннах условного топлива
	В натуральном выражении
	В тоннах условного топлива

	Величина
	Ед. изм.
	Величина
	Ед. изм.
	Величина
	Ед. изм.
	Величина
	Ед. изм.

	1
	2024 год

	Электрическая энергия
	24016
	кВт×ч
	-
	-
	-
	кВт×ч
	-
	т.у.т.

	Тепловая энергия
	-
	-
	-
	-.
	-
	Гкал
	-
	т.у.т.

	Холодная вода
	40
	куб.м.
	-

	-
	куб.м.
	-
	т.у.т.

	Горячая вода
	-
	куб.м.
	-

	-
	куб.м.
	-
	т.у.т.

	Природный газ
	1000
	куб.м.
	-
	т.у.т.
	-
	куб.м.
	-
	т.у.т.

	2
	2025 год

	Электрическая энергия
	22455
	кВт×ч
	-
	т.у.т.
	-
	кВт×ч
	-
	т.у.т.

	Тепловая энергия
	-
	Гкал
	-
	-
	-
	Гкал
	-
	т.у.т.

	Холодная вода
	40
	куб.м.
	-

	-
	куб.м.
	-

	Горячая вода
	-
	куб.м.
	-

	-
	куб.м.
	-

	Природный газ
	1000
	куб.м.
	-
	т.у.т.
	-
	куб.м.
	-
	т.у.т.

	3
	2026 год

	Электрическая энергия
	20995
	кВт×ч
	-
	т.у.т.
	-
	кВт×ч
	-
	т.у.т.

	Тепловая энергия
	-
	Гкал
	-
	т.у.т.
	-
	Гкал
	-
	т.у.т.

	Холодная вода
	40
	куб.м.
	-

	-
	куб.м.
	-

	Горячая вода
	-
	куб.м.
	-

	-
	куб.м.
	-

	Природный газ
	1000
	куб.м.
	-
	т.у.т.
	-
	куб.м.
	-
	т.у.т.

Объемы планируемого потребления энергетических ресурсов
За трехлетний период 2021-2023 г.г. администрацией Покровского сельского поселения в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности:

 – произведена замена по мере выхода из строя 18 светодиодных ламп;

Энергетическое обследование здания не проводилось.
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

НА ПЕРИОД 2024-2026 Г.Г.
	Наименование  мероприятия программы
	Ответственный исполнитель
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	Источник
	Объем, тыс. руб.
	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб./год

	2023 базовый
	2024
	2025
	2026
	2024-2026
	количество среднегодовое
	ед. изм.

	Замена по мере выхода из строя энергосберегающих (светодиодных) ламп для обеспечения освещенности зданий
	Администрация Покровского сельского поселения
	Бюджет Покровского сельского поселения
	2,25
	2,25
	2,25
	2,25
	6,75
	 -
	-
	-

	Принятие муниципальных нормативно-правовых актов в сфере энергоснабжения, ежегодная корректировка при формировании бюджета на очередной финансовый год
	Администрация Покровского сельского поселения
	Бюджет Покровского сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	-
	-
-
	-
-

	Итого по программе:
	Всего на реализацию мероприятий
	2,25
	2,25
	2,25
	2,25
	6,75
	Х
	 Х
	Х

	Бюджет поселения
	2,25
	2,25
	2,25
	2,25
	6,75

12